4

  Дело № 5-100-323/2017

Постановление

о назначении административного наказания

23 августа 2017 г.                                                                                                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

Барамия Зигфрида Ражденовича,

установил:

Барамия З.Р. являясь должностным лицом – директором общества
с ограниченной ответственность «Руно» ЛТД, расположенного по адресу: г. Ялта,
г. Алупка, ул. Западная, д. 15, осуществил оборот алкогольной продукции, маркированной федеральными специальными марками (далее ФСМ), имеющими визуальные признаки подделки, а именно: отсутствуют гильоширные розетки
с аббревиатурой «РФ», отсутствуют две гильоширные нераппортные сетки с двумя ирисными переходами, отсутствует  контурный и директивный микротексты
и микротекст, выполненный переходом из директивного в контурный, размытость разряда, номера и микротекста «Федеральная специальная марка» в области нанесения переменной информации, несоответствие цветовой гаммы ФСМ, подделка голограммы, в том числе: водка «Финская серебро» емкостью 0,5 л, крепостью 40 % в количестве
25 бутылок, водка «Finsky Silver» емкостью 0,25 л, крепостью 40% в количестве
27 бутылок.

Согласно заключению эксперта от 16 ноября 2016 г. № 1044, все представленные на исследования ФСМ, не изготовлены ФГУП «Гознак».

Барамия З.Р., надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился. Согласно разъяснению, содержащемуся
в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5
"О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно
в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено
с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.) суд полагал возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ прихожу к выводу о возможности принятия решения о рассмотрении дела в отсутствие Барамия З.Р., то есть лица, привлекаемого
к административной ответственности.

В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит
к убеждению, что вина Барамия З.Р. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 25/07-1-12/1512-д
от 05 декабря 2016 г. (л.д. 1-6);

- протоколом осмотра № 25/07-1-12 от 09 ноября 2016 г. (л.д. 19-21);

- протоколом изъятия вещей и документов № 25/07-1-12 от 09 ноября 2017 г.
(л.д. 22-23);

- протоколом ареста № 25/07-1-12 от 09 ноября 2016 г. (л.д. 24-27);

- письменными объяснениями Барамия З.Р. (л.д. 28);

- заявлением о привлечении к административной ответственности (л.д. 47-50);

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, алкогольная продукция,  производимая на территории Российской Федерации,
за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями осуществляющими производство такой алкогольной продукции,
в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим федеральным законом марками не допускается.

Пунктом 4 Постановления Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено,
что изготовление федеральных специальных марок осуществляется ФГУП «Гознак»
в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений
о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной
в п. 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой
на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно пп. 3 п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также
с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо
без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо
с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе запрещен.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятию из незаконного оборота и конфискации подлежит алкогольная продукция, если она реализуется
без маркировки в соответствии со ст.12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также без фиксации и передачи информации об объеме производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ
«О качестве и безопасности пищевых продуктов», индивидуальные предприниматели
и юридические лица, осуществляющие деятельность по изготовлению и обороту пищевых продуктов, материалов и изделий, обязаны организовывать и проводить производственный контроль за их качеством и безопасностью, соблюдением требований нормативных и технических документов к условиям изготовления и оборота пищевых продуктов, материалов и изделий.
Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, признаю их относимыми, достоверными и допустимыми, а в их совокупности достаточными для установления всех обстоятельств по делу и вины Барамия З.Р.
в совершении вмененного им правонарушения.

Таким образом, факт умышленного совершения Барамия З.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, то есть осуществление оборота алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, следует признать установленным.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности
Барамия З.Р., а также конкретных обстоятельств дела, мировой суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ в виде штрафа с конфискацией изъятой алкогольной продукции.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственность «Руно» ЛТД Барамия Зигфрида Ражденовича признать виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией изъятой алкогольной продукции.

Административный штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Крым (Минпром Крыма), ИНН: 9102002660,
КПП: 910201001, расчетный счет: 40101810335100010001, БИК: 043510001,
ОКТМО: 35701000, КБК  825 1 16 90020 02 0000 140, назначение платежа – штраф
за административное правонарушение по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Разъяснить Барамия З.Р., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней
со дня вступления постановления о наложении административного штрафа
в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Барамия З.Р. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья

   У.Р. Исаев